
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO

N. 33

OGGETTO: Autorizzazione alla posa in opera su terreno comunale di cavi e pozzetti
interrati per la banda larga.

L’anno duemilatredici, addì Sei del mese di Agosto, alle ore 16,30 nella sede comunale.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Donato Falasca, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Il sottoscritto CIVETTA Orazio,

S I N D A C O
del Comune suddetto;

Visti i seguenti pareri preventivi obbligatori espressi ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267:

PARERE REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Si esprime parere favorevole in ordine alla conformità della presente delibera alle leggi, statuto e regolamenti
dell’Ente ai sensi dell’art.97, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267.
Lì, 06.08.2013

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato Falasca

PARERE REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n.267;
Lì, 06.08.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Walter LA MARCA

PARERE REGOLARITA' CONTABILE
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n.267;
Lì, 06.08.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Walter LA MARCA

COMUNE DI RIPABOTTONI
Provincia di Campobasso

VISTA la richiesta presentata da Infratel Italia S.p.a. volta ad ottenere
l'autorizzazione alla posa, in trincea naturale, sul terreno adiacente alla rimessa
comunale, di una condotta adatta al passaggio di un cavo in fibra ottica per lo
sviluppo della banda larga con annessi pozzetti di ispezione e diramazione;

Accertato che la richiesta è stata presentata in data 07 Luglio 2013 al n. 3498 di
protocollo generale ai sensi e per gli effetti dell'art. 88 e seguenti del codice delle
comunicazioni elettroniche approvato con D.Lgs. 01/08/2003, n. 259 che al comma
1 e 10 dispone:
Qualora l'installazione di infrastrutture di comunicazione elettronica presupponga la realizzazione di opere civili o,
comunque, l'effettuazione di scavi e l'occupazione di suolo pubblico, i soggetti interessati sono tenuti a presentare
apposita istanza conforme ai modelli predisposti dagli Enti locali e, ove non predisposti, al modello C di cui
all'allegato n. 13, all'Ente locale ovvero alla figura soggettiva pubblica proprietaria delle aree.

Salve le disposizioni di cui all'articolo 93, nessuna altra indennità è dovuta ai soggetti esercenti pubblici servizi o
proprietari, ovvero concessionari di aree pubbliche, in conseguenza di scavi ed occupazioni del suolo, pubblico o
privato, effettuate al fine di installare le infrastrutture di comunicazione elettronica.

Verificato che l'art. 93 del medesimo D.Lgs.n. 259/2003 recita:
Le Pubbliche Amministrazioni, le Regioni, le Province ed i Comuni non possono imporre per l'impianto di reti o

per l'esercizio dei servizi di comunicazione elettronica, oneri o canoni che non siano stabiliti per legge.

CONSIDERATO che è interesse pubblico far si che la banda larga raggiunga
anche Ripabottoni al fine di colmare il "digital divide";

Dato atto che i lavori interessano una piccola parte del piazzale adiacente la
rimessa comunale senza interferire sul successivo uso del medesimo;

Visto:
 il TUEL, approvato con D. Lgs.n.267/2000;
 lo Statuto vigente;
 Il redigendo Bilancio di Previsione, esercizio finanziario 2013;
 il D.Lgs. 01/08/2003, n. 259 (Codice delle comunicazioni elettroniche);
 il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in

materia edilizia)

D E L I B E R A

1. di autorizzare i lavori di scavo e messa in opera, su terreno comunale
individuato nel catasto terreni del Comune di Ripabottoni al Fg. 10 particella
150, piazzale fiancheggiante la rimessa comunale, dal confine con la particella
112 e sino agli attuali box di proprietà TELECOM, di una condotta interrata
per il passaggio della fibra ottica con annessi pozzetti di ispezione e
derivazione il tutto come da planimetrie e relazione allegate alla presente quale



parte integrante e sostanziale.

2. Al termine dei lavori di scavo e riempimento della trincea, la
pavimentazione del piazzale rimossa dovrà essere ripristinata allo stato "Quo
ante";

3. Nessun onere aggiuntivo è richiesto alla ditta proprietaria degli impianti
all'infuori di quelli di legge (TOSAP) per cui la presente costituisce specifica
autorizzazione all'occupazione di suolo pubblico;

4. La presente costituisce autorizzazione all'esecuzione dei lavori ai sensi e
per gli effetti del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 (Testo unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia edilizia);

5. La presente non comporta e non potrà comportare oneri finanziari diretti
per l'amministrazione comunale.

Del che il presente verbale.

IL SINDACO
Civetta Orazio

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato Falasca

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N° 273 del Registro Pubblicazioni

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia
del presente verbale viene pubblicato sul sito internet istituzionale
http://www.comuneripabottoni.it, ai sensi e per gli effetti dell'art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, con
inizio dal per anni 5 con termine 31 Dicembre 2018.

Lì,

IL MESSO NOTIFICATORE
Sauro Giuseppe

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato Falasca

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato Falasca

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000157574ART235
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000157574ART94

